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Көш пен ді лер өр ке ниеті:  
ғұн дар та ри хын да ғы  

Ат ти ла ның ор ны

Ма қа ла да та рих сах на сын да ал ғаш қы көш пе лі лер мем ле ке тін 
кұр ған ғұн тай па ла ры ның та ри хы, олар дың өмір сү ру сал ты мен мә
де ниеті, мем ле кет тік құ ры лы мы мен саясиқо ғам дық жүйесі, әс ке ри
cоғыс өне рі мен та ри химиг ра циялық қоз ға лы сы мен қа тар, олар дың 
ұлы қол бас шы сы – Ат ти ла ға та ри хи тұл ға ре тін де гі си пат та ма бе рі ле
ді. Оның ғұн тай па лық бір лес ті гін бас қа рып қа на қой май, мем ле кет тік 
іс тер ді жү зе ге асы ру да өзі нің үл кен ше бер лі гі мен та ны лып, көш пе лі 
мем ле кет тер дің да ла лық саяса тын Еуро па ға ал ғаш қы бо лып та ныс
тыр ға ны ны да бел гі лі. Бе ріл ген ма қа ла да Ат ти ла ның әс ке ридип ло
ма тиялық саяса ты мен әлем дік өр ке ниет ке қос қан үле сі, сон дайақ, 
оның жал пы адам зат та ри хын да ала тын ор ны қа рас ты ры ла ды.

Тү йін  сөз дер: Ғұн дар, Атил ла, көш пе лі лер мә де ниеті, әлем дік өр
ке ниет.

Alzhanbaeva U., Zhumadіlova B.

Civilization of nomads:  
Attila in the history  

of the Hun tribes

This article discusses the history of the Hun tribes that have managed 
to create the first state of nomads in the historical arena, and describes 
their way of life and culture, public and political structure, military art and 
historical migration. However, the authors of this work characterize the 
leader of the Huns as an outstanding historical figure. We know that Attila 
was not only the ruler of the Huns state, but many researchers of the time 
wrote about his skills in the management of public affairs, as well as a per
son who first introduced the West specifics of the steppe policy.
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Ци ви ли за ция ко чев ни ков:  
мес то Ат ти лы в ис то рии  

гунс ких пле мен

В дан ной статье расс мат ри вает ся ис то рия гуннс ких пле мен, ко
то рым уда лось соз дать пер вое го су да рст вен ное объед не ние ко чев
ни ков на ис то ри чес кой аре не, а так же опи сы вают ся их об раз жиз ни 
и куль ту ра, го су да рст вен ная и по ли ти чес кая ст рук ту ра, воен ное ис ку
сс тво и ис то ри чес кая миг ра ция. Вмес те с тем, ав то ры дан ной ра
бо ты ха рак те ри зуют глав но ко ман дующе го гун нов как о вы дающую ся 
ис то ри чес кую лич нос ть. Из ве ст но, что Ат ти ла был не толь ко пра ви
те лем гунс ко го го су да рс тва, о его мас терс тве в уп рав ле нии го су да
рст вен ны ми де ла ми пи са ли мно гие исс ле до ва те ли тех вре мен, как о 
лич нос ти, ко то рая впер вые предс та вила За па ду спе ци фи ку степ ной 
по ли ти ки. 

Клю че вые сло ва: гун ны, Атил ла, ко че вая куль ту ра, ми ро вая ци
ви ли за ция.
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КӨШ ПЕН ДІ ЛЕР  
ӨР КЕ НИЕТІ: ҒҰН ДАР 

ТА РИ ХЫН ДА ҒЫ  
АТ ТИ ЛА НЫҢ ОР НЫ

Қа зақ стан тәуел сіз дік ке қол жет кіз ген жыл дар дан бе рі мем-
ле ке ті міз өз та ри хы мыз ды те рең нен та ну ға, та ри хи ақи қат ты 
ба рын ша ашу ға, сан ға сыр лар қой науы нан бас тау ала тын мә де-
ни мұ ра ны жас ұр пақ қа жет кі зу ге бар күш-жі ге рін жұм сап ке-
ле ді. Біз дің ру ха нияты мыз дың қай нар кө зі – өт кен нен өсиет, бо-
ла шақ қа бас тау бо лар мұ ра сы бай та ри хы мыз бен мә де ниеті міз 
бү гін гі күн ге же тіп ер те ңі міз дің бе рік ір ге та сы бо ла ты ны сөз сіз. 
Уа қыт өт кен са йын  та мы ры те рең дей тү се тін түр кі ха лық та ры-
ның та ри хи-мә де ни бай лы ғын әлем ге паш ете оты рып, мәң гі лік 
бол мы сы мыз ды ай шық тай мыз. Сон дай-ақ, «та рих», «ұлт», «эт-
нос», «мем ле кет» тү сі нік те рі ні нің бір тұ тас ты ғын сақ тай оты-
рып, да му жа һан да ну за ма нын да ғы тұ ғы ры мыз ды ны ғайта түс-
пек. Өс ке лең ұр пақ қа та ри хы мыз ды жет кі зу мен бо йына сі ңі ру 
ке ле шек те бе рік ті гі міз ді сақ тап қал мақ. 

Еура зия да ла сы ның ұлы көш пе лі мем ле кет те рі тір ші лі гін 
тоқ тат қан мен, да ла мем ле кет те рі нің дәс түр лі за ңы бо йын ша 
ар ты на өш пес тей мұ ра кал ды рып отыр ған. Та рих та да ла за ңы 
бо йын ша ал ғаш қы көш пе лі лер мем ле ке тін кұр ған ғұн дар еді. 
Олар не гі зін қа ла ған көш пе лі мем ле кет тер дің құ ры лы мы мен 
қо ғам дық жүйесі, әс ке ри-cоғыс өне рі ке йін гі да ла мем ле кет те-
рі не өне ге бо лып қал ды. 

Про то түрк қо ға мы бо лып са на ла тын ғұн дар дың мем ле кет-
ті лі гі мен өмір сү ру ареалы жө нін де зерт тел ген ең бек тер аз 
емес. Мы са лы, ғұн дар ту ра лы ма ңыз ды де рек тер қал дыр ған 
Рим та рих шы сы Ам ми ан Мар цел лин, Ви зан тия лық дип ло мат, 
та рих шы жә не жа зу шы Приск тен бас тап, А.Н. Бернш там ның 
«Очерк ис то рии гун нов», Л.Н. Гу ми лев тің «Древ ние Тюр ки», 
«Ғұн дар», «Қиял пат ша лы ғын із деу», В.В. Бар тольдтың «Тюр-
ки. Две над цать лек ций по ис то рии ту ре цс ких на ро дов Сред ней 
Азии, А.К. Иност ран цев тің «Хун ну и гун ны// Тру ды тур ко ло ги-
чес ко го се ми на рия», Э.А. Томп сон ның «Гун ны. Гроз ные воины 
сте пей», сон дай-ақ C. Өте ниязов тың «Ат ти ла. Ис то рия, вре мя, 
лич ность», Е. Ома ров тың «Ат ти ла. Жиз нен ный путь» та ғы сол 
сияқ ты ең бек те рін атау ға бо ла ды.

Еура зияда ғы ең ірі эт нос тар дың бі рі бо лып са на ла тын түр
кі лер та рих та ма ңыз ды роль ат қар ған жә не қа зір де сол дәс түр-
ді жал ғас ты рып ке ле жат қан әлем нің түк пір-түк пі рін де гі түр кі 
ха лық та ры.
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Ғұн дар дың жүр гіз ген саяса ты, мә де ниеті мен 
өмір сү ру сал ты, ша ру ашы лық ти пі, қо ғам дық-
саяси құ ры лы мы, мә де ниеті мен өне рі ке йін гі 
дәуір лер де гі олар дың жа ңа буыны түр кі лер ге 
ми рас қор ре тін де мұ ра боп қал ған. 

Мө де қа ған дү ние сал ған нан соң, ша ма мен 
150 жыл өт кен нен ке йін , ғұн им пе риясы Қы тай-
дың іш тен іре мей сой ған саяса ты ның ке сі рі нен 
ыды рай бас та ды. Дү ниенің төрт та ра пы на би-
лік жүр гіз ген ғұн дар дың өзі ен ді гі төрт ке бө лі-
ніп кет кен еді. Олар дың бі рі – ата ме кен Шы ғыс 
Түр кіс тан да қа лып, Қы тай ға ба ғы ныш ты бол са, 
екін ші ле рі Ал тай тау ла рын па на тұт ты, үшін ші-
ле рі Же ті су мен Ор та Азия же рін ме кен де ді. Ал 
ғұн дар дың төр тін ші бө лі гі ер те ден ке ле жат қан 
өз дәс түр ле рі не ба ғы нып, ба тыс қа қа рай жыл-
жы ды [1, 5]. Бұл жа йын да ақын дар бы лай деп 
жыр лайды: 

Кас пий ден өтіп, та лай да, та лай тау асып,
Қап ты да тап тап, Ду най дан да ғы әрі асып,
Ба тыс қа ден деп Днест рге де жет ті олар, 
Қар сы кел ген нің өзі не бә рін қа ра тып [5]. 

Ұлы көш тің ба тыс қа ба ғыт алып жылжуын-
да ер те ден ке ле жат қан заң ды лық бар еді. Өйт ке-
ні, ба ба лар жү ріп өт кен та рих жо лын, мә де ниеті 
мен дәс тү рін жал ғас ты ру көк түр кі лер ұр па ғы-
ның қа лып та сып қал ған ұстаным да ры ұр пақ тан-
ұр пақ қа же тіп та ри хи заң ды лық пен ке ле шек 
ұр пақ ал дын да ғы ұлы мін дет тер дің бі рі бо лып 
жал ға сын тап қан.

Түр кі лер мә се ле сін зерт теу де Л.Н. Гу ми лев тің 
ала тын ор ны ерек ше. Зерт теу ле рі нің ба сым көп-
ші лі гі хун ну, гун – кө не ғұн дар мә де ниеті, елі жай-
лы бо лып ке ле ді. Ол ху ну мен гун дар дың ара сын 
шарт ты түр де бө ліп қа рай ды. Хун ну деп ол б.з.д. 
жа са ған ұлыс ты ата са, гун дар деп б.з. ал ғаш қы 
ға сыр ла рын да бол ған ұлы жұрт ты атап көр сет ті.

Л.Н. Гу ми лев де ре гін де ғұн дар түр кі эт но сы 
ре тін де б.д.д ІІІ ға сыр да қа лып та сқан де лін ген. 
Ал, Шы ғыс Жоу (б.з.д 770-256) за ма ны нан қал-
ған ес кі жаз ба лар ды зерт те ген ға лым дар олар-
дан қал ған кө не нің кө зі қа риялар сөз де рін де 
кө не дәуір де гі хұн дар дың ұлы қа риясын Шоң 
би (Шун Вэй) деп кел ті ре ді. Қы тай та рих шы сы 
Сы ма Цянь бол са өз де рек на ма сын да ғұн дар дың 
әуле тін де үш не гіз гі тар мақ бар екен ді гін жаз ды. 
Он да әу лет тер ақ сүйек тер ден шық қан ды ғы көр-
се тіл ген. Не гі зі нен, ғұн дар дың та ри хын қы тай 
жаз ба жыл на ма ла ры нан зерт теп, олар дың хан 
әу лет те рі, ел ді ме кен де рі, ша ру ашы лы ғы, тұр-
мыс-тір ші лі гі, рә сім де рі, әс ке ри өне рі, мем ле кет 
бас қа ру жүйесі, ха лы қа ра лық қа ты нас та ры, сау-
да бай ла ныс та ры жә не со ғыс та ри хы ту ра сын да 

де рек та ба мыз. Ғұн мә де ниеті нің да муы әр ке-
зең де қар қын ды да ми тү сетін ді гі жә не оты рық-
шы сла вян тай па лық бір лес ті гі не қа ра ған да, әл-
де қай да жо ға ры тұр ған ды ғы бай қа ла ды. Ұлы сы 
сол түс тік жә не оң түс тік ие лік те рі бо лып бө лін-
ген (б.з. 48 ж.) ғұн дар, сол түс тік өл ке сін де ор на-
лас қан қа ра Қы тай мен б.з 155 ж. де йін  үз дік сіз 
со ғы сып кел ге нін де Л.Н. Гу ми лев ерек ше атап 
көр се те ді. Еті со ғыс қа үйре ніп кет кен ғұн дар дың 
бір бө лі гі, көп ұза май, б.з. 160 ж. Шы ғыс Еуро-
па айма ғы на жау лау шы лық мақ са ты мен үде ре 
көш ті. Бұл жа йын да ал ғаш қы та ри хи мә лі мет ті 
Дио ни сий Пе риегет тің жаз ба ла ры нан ала мыз. 
Ға лым ның айт уын ша: ғұн дар екі-үш жыл дың 
ішін де Тар ба ға тай же рі нен Еділ бо йына қо ныс 
теп кен. Ор та есеп пен, кү ні не 26 ша қы рым жер 
кө шіп отыр ды. Әл сіз, әс ке ри кү ші сар қыл ған ғұн 
тай па ла ры ба тыс Тар ба ға тай да, Ер тіс бойы нан 
тап жыл ма ды. Ке йін  олар Іле өзе ні бо йына қо ныс 
ауда рып, сол жер де олар Жұ бан (Юэ бань) ұлы-
сын құр ды. Жұ бан мә де ниетін қа лып тас тыр ған 
ғұн әу лет те рі, Л.Н. Гу ми лев тің айт уын ша, де не 
та за лы ғын ерек ше сақ та ған көш пе лі ха лық бол-
ған екен, кү ні не олар үш рет жуы нып, та мақ та-
ну ды әдет қыл ған екен,– дей ді [2, 74-75 б.].

Шы ғыс Еуро па ғұн тай па ла ры ода ғы ның пай-
да бо луы ту ра лы, ғұн дар мә се ле сін зерт теу мен 
айна лыс қан А.Н. Бернш там ғұн дар мен Ат ти ла 
та қы ры бы на қа тыс ты ең бек тер ді зерт теп, адам-
зат та ри хын да ғы олар дың ала тын ор ны мен рөлiн 
ке ле сі дей етіп көр сет ті: «На ко нец, са мое глав ное, 
гуннс кий союз сыг рал ту все мир но-ис то ри чес кую 
роль, что он мо би ли зо вал всю вар варс кую пе ри-
фе рию ра бов ла дель ческой сис те мы Сре ди зем но-
морья и При чер но морья и под го то вил разг ром не 
толь ко Римс кой им пе рии, но и ан тич ных цент ров 
При чер но морья, ис чер пав ших к это му пе ри оду 
внут рен ние воз мож нос ти своего раз ви тия. Гун ны, 
в зна чи тель ной сте пе ни оп ре де лив шие па де ние 
ан тич нос ти, бы ли, преж де все го, те ми вар ва ра ми, 
ко то рые, по оп ре де ле нию Ф. Эн гель са, «вдох ну-
ли но вую жиз нен ную си лу уми рав шей Ев ро пе...» 
[3, 162]. Осы лай ша, ғұн тай па лық бір лес ті гі Азия-
ның мә де ниеті мен дәс тү рін ға на емес, кө не ден 
ке ле жат қан да ла лық мем ле кет тер дің жа зыл ма-
ған дәс түр лі бас қа ру жүйе сін Шы ғыс тан Ба тыс қа 
жет кі зу ші ре тін де ма ңыз ды рөль ат қар ды. 

Отан дық зерт теу ші лер мен қа тар, ба тыс тық 
зерт теу ші лер дің қы зы ғу шы лы ғын ту ды рып, 
әлі де ма ңыз ды лы ғы ар та тү се тін қа рас ты ры-
луы тиіс та қы рып тар дың бі рі – Ат ти ла ба ба мыз. 
Әлем ді дүр сіл кін дір ген, аңыз ға ай нал ған тұл-
ға Ат ти ла Еуро па та ри хын да әйгі лі Ғұн им пе-
риясы ның би леуші сі ре тін де та рих та өз ор нын 
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ие лен ді. Ат ти ла атауы ла тын ті лін де, яғ ни Рим 
им пе риясы ның мем ле кет тік ті лін де атал ған дық-
тан та рих та осы атау қа лып тас ты. Алай да, оның 
есі мін әр ха лық әртүр лі атай ды. Ғұн ор да сы мен 
ты ғыз бай ла ныс ты бол ған гер ман тай па ла ры ті-
лін де оны Ет зель (Еtzеl), дат ті лін де Ар та ла, 
ис пан ті лін де Атти ла (Аttila), қа зақ жә не бас қа 
түр кі ха лық та рын да Еділ, Ат лы де ген атау лар ға 
ие бол ды. Ат ти ла есі мі нің эти мо ло гия сын зерт-
теу де ғы лым да түр лі пі кір лер айтылып, қа зір ге 
де йін  нақ ты лы ек шел ген, са ра лан ған тоқ там ға 
кел ген жоқ. Біз дің пайым дауы мыз ша, Ат ти ла 
де ген дұ рыс. Се бе бі, кө не түр кі сөз ді гін де Ат лы 
– atlïγ, «ат ты – ат мін ген, ас тын да аты бар», – деп 
көр се тіл ген. Бұл жер де түр кі тіл де рі нің фо не ти-
ка лық жа ғы нан көп өз ге ріс ке ұшы райт ын да ғын 
ес кер ге ні міз жөн. 

Та ри хи тұл ға ре тін де әлем та ри хы мен әде-
биеті нен орын ал ған Ат ти ла ның сырт-кел бе-
тін кө зі көр ген Ви зан тия лық та рих шы Приск: 
«Оның бет-әл пе тін көр ген дер на ғыз азиат еке-
нін айт пай-ақ бі ле ді. Ба сы үл кен, өзі ор та бой-
лы, мы ғым де не лі. Көз де рі қы сық, бі рақ қа ра ған 
же рін ойып  тү сер дей өт кір, жү рі сі ши рақ, сөй ле-
ген де дауысы кү міс тей сың ғыр лап, өте жа ғым-
ды ес ті ле ді», – деп си пат та ды. Ол ғұн, грек, гот, 
алан, ита лян тіл де рін бі ліумен қа тар, жа зу ды да 
жақ сы мең гер ген ді гі не қа ра мас тан, екі са рай жа-
зу шы сын ұс та ған. Оның адам ды өзі не тар та тын 
қа сиеті нің бар екен ді гін Аэ ций (Фла вий Аэ ций 
– Рим әс кер ле рі нің қол бас шы сы) де айт қан. Ол 
өз айна ла сын да ға лым дар мен жа зу шы, ақын-
дар ды, аст ро лог тар ды, ша ман дар ды, ем ші лер ді, 
кө ріп кел дер дер мен мер ген дер ді жи на ған. Са ра-
йын да күн са йын  қо нақ қа кел ген шетел дік тер-
мен жә не ел ші лер мен кез де су ұйым дас тыр ған. 
Оның сая хат тау ға де ген қы зы ғу шы лы ғы ның жо-
ға ры бо лып Қы тай мен Ин дия, Сі бір мен Ор та 
Азия ел де рі не сая хат жа сауы ның нә ти же сін де өз 
бі лі мін жыл дан-жыл ға же тіл ді ріп оты руы ғұн-
дар дың алып дер жа ва ға айна лу да ғы Ат ти ла ның 
қа дам да ры ның бі рі іс пет тес. Осы лай ша зор бі-
лім мен қа сиет тер ге ие бол ған Ат ти ла ғұн дар ға 
ке ле шек те ұлы дер жа ва құ ру қа жет ті гі тұр ған-
ды ғын ай қын көр ді. 

Ат ти ла ту ра лы фран цуз дың бел гі лі та рих 
зерт теу ші сі А. Тьер ри өзі нің «Ат ти ла та ри хы» 
ат ты кі та бын да А. Ма ке до нс кий мен Ю. Це зарь 
қа та ры нан орын ал ды», – деп жаз ды. Оның ең 
бі рін ші өз хал қы ның ұлы бо лып, әлем дік әде би-
та ри хи сах на да ғұн дар дың шын шыл, қо нақ жай 
әрі адам гер ші лі гі мол қол бас шы сы ре тін де не міс 
хал қы ның ба тыр лық эпо сы « ни бе лу нг тар ту ра
лы жы рын да» си пат та ла ды. 

Кө не ден ке ле жат қан түр кі дип ло ма тиясы 
қай ға сыр да бол ма сын түр лі қиын дық тар мен 
жүр гі зіл ген. Ел бо лып қа лып та сып, да муымыз 
тек қы лыш қа ғы сып, най за шан шыс қан ер лік ке 
ға на қа тыс ты бол ма ған, оның ас та рын да қат пар-
лы сая сат, қал та ры сы қи лы дип ло ма тия жат ты. 
Оның Рим им пе риясы мен жа са лын ған Мар гус 
ке лі сім шар ты нан бас тап бір не ше рет уәде ле рін-
де тұр ма ған Рим дік тер дің іс-әре ке ті не ас тар лы 
дип ло ма тиялық сая сат пен жа уап  бе ріп, біл гір лік 
та ныт қан. Сон дай-ақ, Рим дік тер дің ғұн жа уын-
гер ле рі ара сы на іріт кі са луы, Ат ти ла ға қас тан-
дық жа сауға бел гі лі қол бас шы Еді ге ні үгіт теуі 
жә не Ат ти ла ны өл ті ру үшін Феодо сий II-нің ел-
ші жі бе ріп, со ңын да қыл мыс та ры ның әш ке ре-
лен уіне қа ра мас тан екі ел ара сын да ғы дип ло ма-
тиялық бай ла ныс тар ды бұз бай қыл мыс кер лер ді 
жа за ла май, елі не қайт ар уын ан Ат ти ла ның мық-
ты қол бас шы әрі сая сат кер екен ді гін кө ре міз. 
Им пе ра тор дың мұн дай іс те рі не Прис кус (V ғ.) 
қат ты қын жы ла ды. Ат ти ла ның бұл кі ші пейіл ді-
гі не, дар хан ды ғы на Прис кус құр мет пен бас иіп, 
өз жаз ба ла рын да Шы ғыс Рим им пе ра то рын сы-
най оты рып, Атил ла се кіл ді ұлы қол бас шы ның 
адал саяса ты мен дип ло ма тиялық қыз ме тін аса 
жо ға ры ба ға ла ған [3, 59 б]. 

Ба тыс зерт теу ші ле рі та ра пы нан Атил ла та-
қы ры бын да түр лі те ріс пі кір лер айт ыл са да, 
оның ше шен, айла кер сая сат шы, мә мі ле гер дип-
ло мат, ұлы қол бас шы, да рын ды ел бас шы сы еке-
нін мо йын дай ды. Ат ти ла өз ер кі мен қақ па сын 
аш қан қа ла ны қи ра ту ға жол бер мей, тек са лық 
алу мен шек тел ген. 

Өр ке ниет (лат. сіvіlіs – аза мат тық) – қо ғам-
ның ма те ри ал дық жә не ру ха ни же тіс тік те рі нің 
жиын ты ғы де сек, ғұн дар көш пе лі эт нос ре тін-
де гі саяси көш бас шы бол ды жә не сау да қа рым-
қа ты нас та рын ор нат ты. Оның кө рі ні сі ре тін де, 
Шы ғыс Ев ро па мен Ви зан тия, Ре сей мен Қы тай-
да әс ке ри так ти ка мен тех но ло гияның дам уына 
өз сеп ті гін ти гіз ген ді гі нен бай қай мыз. Көш пе-
лі лер дің ті ке лей қа ты суымен бұл им пе рия лар 
бір-бі рі мен қа рым-қа ты нас ор на та біл ді. Ғұн дар 
қа ру-жа рақ ты, жыл қы тұ қым да рын, жол-кө лік ті 
ба рын ша да мыт ты [4, 132]. Ғұн тай па лық ода-
ғын да қа лып тас қан азия лық мә де ниет тің бір-
ша ма эле ме нт те рі Ре сей дің оң түс тік да ла сы мен 
Қы тай мә де ниеті мен сі ңі се оты рып, нә ти же сін 
ғұн дар Еуро па ға алып кел ді. Оның бір кө рі ні сі 
құл дық жүйеге қар сы лы ғы үшін Ат ти ла ны рим-
дік тер мен гот тар дың сол уа қыт та «Құ дай дың 
қам шы сы» деп атауы. Бұл жер де бі рін ші ден, 
ата-ба ба дан ке ле жат қан заң ды лық – тір ші лік 
иеле рі нің емін-ер кін өмір сү руі бол са, екін ші ден 
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өр ке ниет тің бір кө рі ні сі ре тін де да мы ған мә де-
ниет тің бір көр сет кі ші бо ла ала ды. 

Көш пе лі тай па лар дың ба сын қо сып, бір жер-
ге шо ғыр лан дыр ған, мем ле кет не гі зін қа ла ған 
Ат ти ла ның салт-дәс түр ді қа таң ұстанып, өзі бас-
қа рып отыр ған хал қы ның әдет-ғұр пы мен мә-
де ниетін, ті лін жо ға ры ба ға лап, хал қы на жа қын 
бол ған жә не көш пе лі лер за ңы на сай өз хал қы-
на сен ді, сәй ке сін ше хал қы оны сөз сіз қол да ды. 
Осы лай ша Ат ти ла бас та ған ғұн им пе риясы ұлы 
дер жа ва ға ай нал ды. 

Ба тыс жә не Шы ғыс Рим им пе риясы се кіл ді 
алып, дер жа ва лар ды ба ғын ды рып, өз би лі гін-
де ұс та ған ғұн дар дың бас шы сы Ат ти ла мен бас-
қа мем ле кет тер әри не, жау емес одақ тас бо лу ға 
ты рыс ты. Оның қол бас шы лық саяса ты, әс ке ри 
жә не дип ло ма тиялық ше бер лі гі, бас қа мем ле кет-
тер мен қа рым-қа ты нас ор на ту да ғы іс те рі ке лер 
та рих қа жет ті. Бұл ту ра лы поэзия әле мін де: 

Сал та нат құр ды же ңіс тің Туы жел бі реп,
Рим ге қа рай жа қын дап та ғы кел ді лек.

Ат ти ла ны қар сы ал ды Леон Әу лие,
«Қи ра та көр ме, Рим ге қа уіп  төн ді!» – деп.

Қан тө гу тек ке жақ сы лық емес әс те бұл.
Ат ти ла үшін жауыз дық мүл дем жат се зім,
Ақыл ға са лып, бұл өті ніш ті қа был ап,
Рим ге бар май, ба тыс қа бұр ды әс ке рін! [5] –

деп жыр ла на ды. 
Қа зір гі таң да Фран ция ның Шепп қа ла сын да 

Ат ти ла ға ес ке рт кіш ор на ты луы мен 3-мау сым 
«Дү ниежү зі лік Ат ти ла кү ні» деп жа рияла нуы, 
Ат ти ла ға ар нал ған же ке мұ ра жай дың бо луы түр-
кі ха лық та ры ның ұр па ғы ре тін де гі әлем та ри-
хын да ғы ор ны мыз дың ма ңыз ды лы ғын арт ты ра 
тү се ді. 

Ға сыр лар өт се де ма ңыз ды лы ғын жой ма ған 
Ат ти ла ба ба мыз дың көш пе лі эт нос тар дың сал ты 
мен мә де ниетін, саяса тын әлем ге паш етіп, та рих 
бет те рі нен орын алуы бү гін гі таң да ғы сақ, ғұн, 
түр кі лер дің ұр па ғы ре тін де гі жан-жақ ты зерт-
теу лер ді әлі де қа жет ете тін та қы рып тар дың бі рі. 

Әде биет тер
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